FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CCCGEAm-LSCONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CCCGEAm-LS
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

ATA DA 58ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃOATA DA 58ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA AMBIENTAL (CCCGEAm-LS).EM ENGENHARIA AMBIENTAL (CCCGEAm-LS).

Aos treze dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e cinco minutos, na
plataforma digital do Google, Hangouts Meet, teve início a Quinquagésima Oitava Reunião
Extraordinária, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Luis Rodrigues Pantoja Filho. EsLveram presentes os
membros que assinaram a lista anexa a esta ata. ParLcipou como convidado o Prof. Dr. Rafael de Oliveira
Tiezzi. O Presidente, após congratular-se com os membros presentes, passou aos seguintes informes: 1)
Expediente. Expediente. 1.1) Comunicados da presidência.  Comunicados da presidência. 1.1.1) Inserção de Ponto de Pauta.  Inserção de Ponto de Pauta. Prof. Dr. Jorge solicitou
a inserção de um ponto de pauta para tratar da alterção do CCCGEAm-LS. A inserção foi aprovada por
unanimidade. 1.1.2) Alteração na tramitação dos estágios.Alteração na tramitação dos estágios.  Prof. Dr. Jorge comentou que a secretaria
enviou e-mail a todos informando da alteração, salientando apenas que os docentes deixam de inserir os
documentos de estágio no Sistema SEI. 1.1.3) Conferência Intermunicipal de Alterações ClimáLcas. Conferência Intermunicipal de Alterações ClimáLcas. Prof.
Dr. Jorge comentou que no dia 23/01/2025 acontecerá a 1ª Conferência intermunicipal do Meio
Ambiente com o tema Emergência climáLca no Campus Lagoa do Sino. É necessário que toda
comunidade do curso de Engenharia Ambiental parLcipe desse evento importante. Maiores informações
serão enviadas em breve. 1.1.4) Simpósio de Ciências Ambientais na UFSCar São Carlos. Simpósio de Ciências Ambientais na UFSCar São Carlos. Prof. Dr. Jorge
avisou que em abril acontecerá o I Simpósio de Ciências Ambientais e VIII Jornada de Gestão e Análise
Ambiental da UFSCar, a divulgação está no e-mail insLtucional. 1.1.5) Reuniões com discentes sobre aReuniões com discentes sobre a
migração do PPC. migração do PPC. Prof. Dr. Jorge avisou que nos dias 30 e 31 de janeiro a coordenação do curso irá
conversar com todos os discentes, em reuniões agendadas por perfil, para tratar da migração do PPC.
1 . 2 ) Comunicados dos membros. Comunicados dos membros. 1.2.1) Lagoa Literária. Lagoa Literária. Profa. Dra. Cláudia informou que está
acontecendo um projeto de extensão de Clube do Livro, conduzido pela Profa. Dra. Mônica Helena
Marcon Teixeira Assumpção. Os parLcipantes fazem a leitura do livro e se encontram para discussões. O
próximo encontro será no dia 14/01 no restaurante Canto do Lago. 1.2.2) GT Lagoa do Sino. GT Lagoa do Sino. Profa. Dra.
Fabiana ressaltou que no dia 16/01/2025, às 14h no Anfiteatro do Ciclo Básico 2, acontecerá uma
reunião aberta para apresentar os resultados do trabalho do GT Lagoa do Sino. 2) Ordem do dia. Ordem do dia. 2.1)
Alteração do CCCGEAm-LS.Alteração do CCCGEAm-LS. Prof. Dr. Jorge informou que, com a alteração da Coordenação do curso, o
mesmo passou a presidir o CCCGEAm-LS, tendo como vice-presidente a Profa. Dra. Beatriz Cruz Gonzalez.
Dessa forma, o Prof. Dr. Fernando PerioRo assume a representação no conselho pelo eixo Ecologia e
Recursos Naturais. As alterações foram aprovadas por unanimidade. 2.2) ApreciaçãoApreciação da ata da 52ªda ata da 52ª
Reunião Ordinária do CCCGEAm-LS (Anexo 1- Reunião Ordinária do CCCGEAm-LS (Anexo 1- 16951991695199). ). Prof. Dr. Jorge colocou em apreciação a referida
ata que foi aprovada por unanimidade. 2.3) Apreciação das Fichas de Caracterização do curso deApreciação das Fichas de Caracterização do curso de
Engenharia Ambiental (Anexo 2- Engenharia Ambiental (Anexo 2- 17085571708557 e Anexo 4-  e Anexo 4- 17132921713292).). As fichas foram aprovadas por
unanimidade. 2.4) Apreciação do Horário de Aula do curso de Engenharia Ambiental para o períodoApreciação do Horário de Aula do curso de Engenharia Ambiental para o período
leLvo de 2025 (Anexo 3- leLvo de 2025 (Anexo 3- 17085621708562)). Prof. Dr. Rafael de Oliveira Tiezzi apresentou a proposta de grade
horária construída pela coordenação, considerando o estudo da Coordenação Acadêmica sobre as
equivalências no caso da migração curricular do Projeto Pedagógico do Curso. A primeira proposta foi
enviada aos docentes e alguns retornaram com pedidos de alteração. Após alguns apontamentos a
versão final da grade horária 2025 foi aprovada por unanimidade, conforme anexo SEI (1714776) . Nada
mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, o Senhor Presidente agradeceu a
presença e colaboração dos membros parLcipantes, declarando encerrada a presente reunião, da qual,
eu, Carolina Silva Loureiro Camargo, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que assino, após

Conselho: Ata de Reunião Extraordinária 28 (1714967)         SEI 23112.000682/2025-55 / pg. 1

ser assinada pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luis Rodrigues Pantoja FilhoJorge Luis Rodrigues Pantoja Filho, Presidente de ConselhoPresidente de Conselho,
em 20/02/2025, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Natalia de Souza PelinsonNatalia de Souza Pelinson, DocenteDocente, em 21/02/2025, às
13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Monica Helena Marcon Teixeira AssumpcaoMonica Helena Marcon Teixeira Assumpcao, DocenteDocente, em
21/02/2025, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Rodrigues da SilvaJaqueline Rodrigues da Silva, Técnico(a) de LaboratórioTécnico(a) de Laboratório, em
21/02/2025, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Santos CotrimFabiana Santos Cotrim, DocenteDocente, em 25/02/2025, às 10:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando de Azevedo Almeida de JesusFernando de Azevedo Almeida de Jesus, Usuário ExternoUsuário Externo,
em 25/02/2025, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Guilherme MolinPaulo Guilherme Molin, DocenteDocente, em 25/02/2025, às 10:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Marisse dos Santos RottaClaudia Marisse dos Santos Rotta, DocenteDocente, em 25/02/2025,
às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Cruz GonzalezBeatriz Cruz Gonzalez, Professor(a) do Ensino SuperiorProfessor(a) do Ensino Superior, em
25/02/2025, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme de Figueiredo FurtadoGuilherme de Figueiredo Furtado, Professor(a) do EnsinoProfessor(a) do Ensino
SuperiorSuperior, em 25/02/2025, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Silva Loureiro CamargoCarolina Silva Loureiro Camargo, Assistente emAssistente em
AdministraçãoAdministração, em 28/02/2025, às 12:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 17149671714967 e o código CRC 138C4C51138C4C51.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.000682/2025-55 SEI nº 1714967

Modelo de Documento:  Conselho: Ata de Reunião Extraordinária, versão de 02/Agosto/2019

Conselho: Ata de Reunião Extraordinária 28 (1714967)         SEI 23112.000682/2025-55 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1714967&crc=138C4C51

	Conselho: Ata de Reunião Extraordinária 28 (1714967)